FATO RELEVANTE

São Paulo, 04 de novembro de 2015

No dia 30/10/2015, os FIP-IE BB Votorantim Energia Sustentável I, II e III (“Fundos”),

efetivaram a aquisição das debêntures conversíveis em ações dos Parques Eólicos

Assuruá II, V e VII no valor de R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais).

Esta operação contempla 3 parques eólicos em fase final de construção, localizados na

cidade de Gentio do Ouro, na Bahia. A capacidade instalada dos três parques soma

68MW, com fator de capacidade aproximado de 56% e energia vendida no leilão de

energia de reserva (LER) de 2013.

Estas debêntures, caso sejam convertidas em ações, darão aos fundos posição

acionária majoritária nos três parques. E, em caso de resgate sem conversão,

proporcionarão rentabilidade atrativa aos recursos aplicados.

Atenciosamente,

VOTORANTIM ASSET MANAGEMENT D.T.V.M LTDA.